REQUERIMENTO DE PROTESTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos dessa Casa, VOTO DE
PROTESTO ao Presidente Jair Messias
Bolsonaro pela tentativa de utilizar de
festividades católicas para se promover
enquanto candidato a Presidência da
República. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que o Presidente Jair Bolsonaro compareceu, sem convite oficial ou
autorização dos organizadores e da Arquidiocese de Belém do Pará, na Romaria Fluvial do
Círio de Nazaré ocorrida no último dia oito de outubro de 2022 em uma Coverta da Marinha
de Guerra do Brasil;

CONSIDERANDO que a Arquidiocese de Belém do Pará emitiu uma nota pública sobre a
presença do Presidente no Círio de Nazaré repudiando qualquer tipo de utilização política e
eleitoral de um evento tradicional da fé Católica;

CONSIDERANDO que no dia 12 de outubro de 2022, o Presidente da República
compareceu nas festividades da Padroeira do Brasil em Aparecida do Norte, em São Paulo
e, por ser candidato á reeleição, transformou sua visita à cidade em ato político eleitoral de
campanha;

CONSIDERANDO a presença ostensiva de seus apoiadores e dos atos hostis destes contra
a imprensa católica que cobria o evento;

CONSIDERANDO as vaias proferidas por estes apoiadores às falas de dois celebrantes de
missas que disseram que o momento é de combatermos “o dragão do ódio, da mentira, do
desemprego, da fome e da incredulidade” e, também, a reflexão de que “hoje não é dia de
pedir voto. É dia de pedir benção” (sic);

CONSIDERANDO que, antes da participação do Presidente na missa, ele “desfilou” em
carro com o também candidato ao Governo de São Paulo Tarcísio de Freitas na região da
Basílica de Aparecida, cumprimentando apoiadores e fazendo campanha;

CONSIDERANDO que após a missa, o Presidente foi a “Tenda dos Peregrinos”, local de

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

acolhida dos romeiros, para tirar fotos com apoiadores e fazer campanha eleitoral;

CONSIDERANDO que as redes de apoio ao Presidente realizaram convocação de seus
apoiadores para comparecer a celebração do dia de Nossa Senhora Aparecida e que houve
reunião de apoiadores em frente a Basílica Histórica;

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário na forma regimental, que seja aprovado
VOTO DE PROTESTO ao senhor Presidente da República e candidato a reeleição Jair
Messias Bolsonaro pela tentativa e utilização de eventos religiosos da fé católica para
realização de atividades de cunho político-eleitoral com seus apoiadores, com a intenção de
usurpar o significado das festividades e transformá-los em ato de campanha.

 1) Jair Messias Bolsonaro - Presidente Presidência da República

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de outubro de 2022.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003900300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-13T12:04:14-0300

		2022-10-13T12:43:28-0300

		2022-10-13T13:37:35-0300

		2022-10-13T13:39:54-0300

		2022-10-13T13:47:12-0300